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سیماي درون

علي تقدیري

مؤمناني که از آیات قرآن شفا مي طلبند و رحمت کسب مي کنند و ظالماني که جز خسارت و زیان بهره اي 
از آن نمي گیرند و انسان هاي کم ظرفیتي که درحال نعمت مغرورند و در مشکلات نا امید و زبونند، همة آنان 

طبق روحیاتشان عمل مي کنند که بر اثر تعلیم و تربیت اعمال خود انسان شکل گرفته است.
در قرآن به این شکل گیري درون اشاره دارد که فرمود:

»قل كل يعمل علي شاكلته فربكم اعلم بمن هو اهدي سبيلا« )سورة اسراء، آیه 84(
آگاه تر  از همه کس  یافته  برآنکه هدایت  پروردگار شما  و  براساس سیرت خود عمل مي کند  بگو هر کسي 

است.
شاکله چیست؟ شاکله از ماده شکل به  معناي مهار کردن حیوان است. از آن جا که روحیات و عادات انسان را 
مقید به روشي مي کند به آن شاکله گویند و مفهوم شاکله هیچ گونه اختصاص به طبیعت ذاتي انسان ندارد 

بلکه به هرگونه عادت و مذهب و روش که به انسان جهت بدهد گفته مي شود.
ملکات و روحیات انسان جنبه اختیاري دارد و انسان هنگامي که عملي را تکرار مي کند نخست »حالت« و 
بعد »عادت« و بعد تبدیل به »ملکه« مي شود. ملکات به اعمال انسان شکل مي دهد و خط زندگي را مشخص 

مي سازد.
شاکله همان ساختار و بافت روحي انسان است که در اثر وراثت و تربیت و فرهنگ اجتماعي براي انسان پدید 
مي آید. از دیدگاه روانشناسي شاکله انسان مترادف با واژه »شخصیت« است که مجموعه رفتارها و ویژگي هاي 

روحي و جسمي فرداست و او را از دیگران متمایز مي نماید و یا جلوه خارجي انسان است.
با بررسي منابع لغت شاکله به نیت و خلق و خوي و حاجت و نیاز و مذهب و طریق و هیئت و ساخت تفسیر 
شده است و به عقیده خردمندان شخصیت انسان همان قوه فکري اوست. شهید مطهري)ره( در کتاب انسان 
کامل فرموده اند: شخصیت واقعي انسان همان نیرویي است که فکر مي کند و مولانا در اشعار خود اشار دارد:

هدایتها و ارزشها
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اي برادر تو هـمه اندیشـه اي                            ما بقي خود استخوان و ریشه اي
گر بود اندیشه ات گل گلشني                            ور بـود خاري تو هیـمه گلخني

در بعضي از روایات شاکله به نیت تفسیر شده است. امام صادق)ع( فرمود: نیت برتر از عمل است. سپس آیه 
را قرائت فرمود و افزود که مقصود از شاکله نیت است.

این تفسیر نکته جالبي را در بر دارد که نیت انسان از اعتقادات او بر مي خیزد و به عمل او شکل مي دهد و 
نیت یک نوع شاکله یعني امر مقید کننده است. پس گاه نیت را به خود عمل تفسیر فرموده و گاه آن را برتر 

از عمل شناخته است. چرا که خط عمل برگرفته از خط نیت است.
شخصیت یافتن روح به واسطه نیات است. روح آدمي به واسطه اعمال با نیت شخصیت پیدا مي کند از آن روح 

شخصیت یافته به نفس تعبیر مي شود. اعمال خیر نفس را ملکوتي و اعمال شر نفس را شیطاني مي سازند.
و روز قیامت هر نفسي آن چه را عمل کرده از نیک و بد حاضر مي یابد. بنابراین نیت سازنده عمل است و عمل 
شکل دهنده نفس آدمي است. و اثر نیت از خود عمل مهمتر است. جاودانگي در بهشت یا جهنم نتیجه ظهور 

نیت است و عمل هم جلوه عیني نیت است.
همانگونه که خداي سبحان براساس اعمال بدني محاسبه مي کند اعمال معارف و حقایق قلبي را نیز محاسبه 
مي کند. در قرآن مي خوانیم آن چه را در نهان خود دارید چه اظهار کنید و چه آن را پنهان دارید خداوند 
حساب رسي مي کند. و این آیه مفسر و مبین آیات خلود )جاودانگي( است و از همین جا نحوه تهذیب روح 
مشخص مي شود که اگر کسي خواست روحش را مهذب کند باید شاکله اي بهشت آفرین فراهم سازد. کیفر در 
دوزخ محصول عقاید و ملکاتي است که دائما حضور دارند به دنبال هر خیال و فکر عاطلي که تبهکار دوزخي 
در دل و سر خود مي پروراند. وجود برزخي یا اخروي مناسب با همان نشئه آخرت پدید مي آید. مثلًا مار و 

عقرب تازه اي پیدا مي شود و از هر چه مي ترسد گرفتار همان خواهد شد.
مردان بهشتي در دنیا که بودند جز به خیر و صلاح و فلاح نمي اندیشیدند و محصول آن اندیشه ها و باورها 

»جنات تجري من تحتها الانهار« )سورة بقره، آیه 25( خواهد بود.
ابي هاشم از امام صادق)ع( نقل مي کند که فرمود: »اهل آتش همیشه در آتش خواهند بود زیرا که نیتشان در 
دنیا این بود که براي همیشه گناه و نافرماني خدا کنند و همچنین اگر اهل بهشت همیشه در بهشت بمانند 
اینست که نیتشان در دنیا این بوده که همیشه خدا را اطاعت کنند پس به خاطر نیتهاست که آنان جاودانه اند. 

آنگاه آیه فوق را تلاوت فرموده و افزود هر کس بر طبق نیتش عمل مي کند.
بعضي شاکله را به معناي فطرت گرفته اند. در جایي که فطرت یک دست و ثابت است آن چه در انسان ها 

متفاوت است انگیزه ها و عادات و بافت فکري و خانوادگي افراد است و عمل هر کس در گرو آنهاست.
حضرت علي)ع( در جمله اي شیوا فرمود: »قيمة كل امرء ما يحسنه« ارزش هر کسي به اندازه آن چیزي است 

که او را نیکو مي سازد براین سخن دو گونه تفسیر آمده است:
* ارزش هر انساني به اندازه شخصیت کسبي اوست که عبارت از کمالات اخلاقي و آرمان هاي مکتبي است.
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* اهمیت هر کس به اندازه آن چیزیست که او را ارزشمند ساخته است که عبارتست از الگوها و جلوه هاي 
مثبت و یا منفي که انسان از آن رنگ مي گیرد و دریافت هاي عقلي و عملي میزان ظرفیت او را تشکیل مي دهد. 
مرحوم شریف رضي)ره( پس از این جمله حضرت مي فرماید: این از سخناني است که قیمت براي آن گذاشته 

نمي شود و حکمتي هم وزن آن نیست و هیچ سخني به پاي آن نمي رسد.
نکته هایي که برداشت مي شود:

پیدا  انسان  براي  اجتماعي  فرهنگ  و  تربیت  و  وراثت  در  که  است  انسان  روحي  بافت  و  شاکله، ساختار   .1
مي شود.

2. رفتار انسان برگرفته از شخصیت فکري و روحي و اخلاقي اوست. از کوزه همان تراود که در اوست..
3. چون رفتار، ریشه در حالات و عادات دارد باید از انگیزه ها و خو گرفتن نابجا پرهیز کرد تا اعمال ناپسند 

به صورت ملکه در نیاید.
4. راه هاي هدایت درجات دارد و هر کس نیت بهتري داشته باشد به هدایت نزدیک تر است.




